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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno, příjmení: Alžběta Šáchová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Rybářová

Název bakalářské práce: Vytvoření videomanuálu správné administrace Purdue Pegboard

Testu podle České rozšířené verze manuálu pro Purdue Pegboard Test (PPT): Model 32020A

Abstrakt:

Častým následkem cévní mozkové příhody (CMP) je porucha jemné motoriky (JM).

Hojně využívaný standardizovaný Purdue Pegboard Test (PPT) měří obratnost prstů na každé

ruce zvlášť nebo u obou zároveň. Testovaná osoba má v pěti časově ohraničených subtestech

vložit co nejvíce součástek do otvorů testovací desky přesně podle instrukcí psaných

v manuálu. V ČR se doposud používaly různé pracovní verze překladu manuálu obsahující

slovní instrukce nezbytné pro administraci testu. V říjnu 2021 byla zveřejněna Česká rozšířená

verze manuálu pro Purdue Pegboard Test (PPT): Model 32020A. Ta obsahuje navíc i nová

pravidla pro řešení a vyhodnocování situací (např. pád kolíku na zem, záměna rukou

při kompletování), se kterými terapeuti dosud nenakládali jednotně. K dispozici jsou nově

také zvukové nahrávky slovních instrukcí usnadňující administraci PPT.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit videomanuál správné administrace PPT

podle již zmíněné nové verze manuálu, a to u osob po CMP a u zdravé populace. Dílčím cílem

bylo srovnat výhody a nevýhody PPT vůči vybraným standardizovaným nástrojům zaměřeným

na testování JM.

Byla pořízena videodokumentace z testování čtyř žen a dvou mužů po CMP a dvou

zdravých probandů pomocí PPT po předchozím podepsání Informovaného souhlasu. Z těchto

dat byl zpracován videomanuál v programu Shotcut.

Videomanuál je určen pro zaškolení studentů ergoterapie a ergoterapeutů používajících

PPT v praxi i ve výzkumných studiích, čímž přispěje k jednotnému používání PPT v ČR.

PPT se prokázal jako nástroj střední cenové kategorie, s delší administrací, zato s pevně

stanovenými pravidly pro administraci, časovým ohraničením subtestů, přítomností zkušebního

pokusu a hodnocením nejen kvality JM.

Klíčová slova: Purdue Pegboard Test, ergoterapie, jemná motorika, videomanuál,

standardizovaný test

Title: Creating a Video Manual of Proper Administration of the Purdue Pegboard Test

According to the Czech Extended Version of the Manual for the Purdue Pegboard Test (PPT):

Model 32020A

Abstract:

A common consequence of a stroke is a fine motor skills dysfunction. The widely used

Purdue Pegboard Test (PPT) measures the dexterity of the fingers of each hand separately

or both together. The tested subject should insert as many components as possible into the holes

in the test board during five time-limited subtests exactly according to the instructions written

in the manual. In the Czech Republic, various working versions of the translation of the manual

have been used so far, containing verbal instructions necessary for the administration of the test.

In October 2021, the Czech Extended Version Manual for Purdue Pegboard Test (PPT): Model

32020A was published. In addition, it contains new rules for solving and evaluating situations

(e.g. falling of a peg on the ground, changing hands during making assemblies),

which therapists have not yet dealt with uniformly. Audio recordings of verbal instructions

are also available to facilitate PPT correct administration.

The aim of this bachelor's thesis was to create a videomanual of proper PPT

administration according to the already mentioned new version of the manual, for people

after stroke and for a healthy population. The partial goal was to compare the advantages

and disadvantages of PPT with selected standardized tools focused on testing of fine motor

skills.

Testing of four patients after stroke and two healthy persons was recorded on video after

signing an Informed Consent. A video manual was created from these recordings using

a Shotcut software.

The video manual is intended for training of students of occupational therapy

and occupational therapists who use PPT in practice or research, which will contribute

to the uniform use of PPT in the Czech Republic.

PPT proved to be a tool of a medium price, requiring longer administration time,

but with fixed rules for administration, time limits for subtests, the presence of a test trial

and evaluation not only of the quality of fine motor skills.

Key words: Purdue Pegboard Test, occupational therapy, fine motor, videomanual,

standardized test
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1. ÚVOD

Ergoterapie je důležitou součástí rehabilitace, která se snaží prostřednictvím

smysluplných činností o zapojení lidí do běžného každodenního života. K volbě správné terapie

je nutné objektivní zhodnocení stavu pacienta. Za tímto účelem bylo vytvořeno mnoho

standardizovaných testů, jejichž použití závisí na konkrétní vyšetřované oblasti. Některé

standardizované testy mají vytvořené normy pro různé věkové či vzdělanostní skupiny.

Pro jejich vyhodnocení existují správné odpovědi a rovněž mívají k dispozici jasně daná

pravidla (Evangelu a Neubauer, 2014). Také Kulišťák et al. (2017) udává, že předpokladem

kvalitního testu je standardizace a existence norem použitelných v populaci,

u kterých je testování prováděno. Dále uvádí, že v případě existence velkého množství

standardizovaných testů s vhodnými normami je vhodné vybírat test na základě jeho reliability

a validity. Reliabilita zajišťuje, aby byla chyba měření co nejnižší. Validita vymezuje

či odhaduje, které odvětví diagnostiky je pro použití testu nejvhodnější. (Kulišťák et al., 2017)

Jednou z oblastí, jíž se ergoterapeuti zabývají, je hodnocení jemné motoriky a obratnosti

rukou. Její vyšetření lze provádět řadou různých testů. Mezi často využívané patří Purdue

Pegboard Test (dále jen: „PPT“). Jedná se o standardizovaný nástroj měřící obratnost ruky

a prstů. V České republice je tento standardizovaný test hojně využíván na mnoha pracovištích

a zároveň patří mezi základní metodiky ergodiagnostických center (Švestková a Svěcená,

2013).

Administraci testu je nutné provádět přesně dle instrukcí v manuálu, který je jeho

součástí. Testovací sada se skládá z plastové desky se dvěma rovnoběžnými řadami otvorů

a zásobníků v horní části desky, v nichž jsou umístěny tři druhy součástek. Test je složen

z celkem pěti subtestů, které se provádějí jak unimanuálně, tak bimanuálně. Úkolem

testovaného je zaplnit kolíky či komplety co nejvíce otvorů za určitý čas. (Lafayette Instrument,

2015)

Vzhledem k tomu, že od samotné publikace původního manuálu (rok 1948) nebyl

až do roku 2021 vytvořen jednotný překlad manuálu do českého jazyka, byl tento test

prováděn na mnoha pracovištích odlišně (Rybářová, 2021). Výsledky testovaných osob byly

porovnávány s normami ze zahraniční studie od Tiffina a Ashera (1948). Nepřesná a nejednotná

administrace testu tak mohla zcela ovlivnit jeho reliabilitu a následně chybnou interpretaci

výsledků testovaného.

V průběhu října roku 2021 byla zveřejněna Klinikou rehabilitačního lékařství 1. LF UK

a VFN v Praze (dále jen: „KRL“) Česká rozšířená verze manuálu pro Purdue Pegboard Test
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(PPT): Model 32020A (Rybářová et al., 2021b), na jejímž vytvoření se podílela vedoucí

mé práce Mgr. Kateřina Rybářová. V porovnání s původním manuálem obsahuje instrukce,

jak by měl administrátor reagovat a vyhodnocovat určité běžně vznikající situace v průběhu

testování. Dále například informuje administrátora o tom, jak má mít testovaná osoba umístěny

ruce před začátkem testování.

Výstupem této bakalářské práce je videomanuál správné administrace PPT, který byl

vypracován na základě videodokumentace pořízené při testování probandů po cévní mozkové

příhodě (dále jen: „CMP“) tímto testem na KRL. Použity byly i videozáznamy, které byly

dodatečně natočeny na zdravých jedincích.

Tento videomanuál bude sloužit pro snazší a srozumitelnější zaškolení ergoterapeutů,

kteří se rozhodnou pro testování obratnosti rukou využít Českou rozšířenou verzi manuálu

pro Purdue Pegboard Test. Dále poslouží také ergoterapeutům, kteří teprve zvažují, zda je její

použití u konkrétního probanda vhodné. Jako doplňující materiál může být zahrnut do výuky

studentům připravujících se na klinickou praxi či dalším jedincům zajímajících

se o tento standardizovaný test.

Hlavním účelem videomanuálu je podpořit správné provádění testování PPT na všech

pracovištích České republiky (dále jen: „ČR“). Tím by měly být více zajištěny shodné

podmínky pro testování všem probandům, dále bude docíleno stejného vyhodnocování běžně

vznikajících situací a následně i jejich administrace.

[…]


Tabulka 10.5.1. Shrnutí základních údajů vybraných testů na JM

Obrázek testu
Cena

testu

Délka

administrace

Počet

subtestů

Přítomnost

zkušebního

pokusu

Čas
Posouzení

obratnosti

Nejčastější

zapojení úchopů

Zvýšená

náročnost

Purdue

Pegboard

Test

Foto: Alžběta Šáchová

(vlastní archiv)

$160 30 min 5 ANO

vyhrazen

časový

limit

dominantní HK

nedominantní HK

obě ruce zároveň

nehtový

pinzetový

špetkový

obratnost,

koordinace

oko-ruka,

pozornost,

krátkodobá

paměť

Grooved

Pegboard

Test

Převzato z:

https://lafayetteevaluation.c

om/products/grooved-

pegboard

$125 5 min 2 NE stopován
dominantní HK

nedominantní HK

pinzetový

špetkový

vizuální

pozornost

Nine-Hole

Peg Test

Převzato z:

https://www.healthandcare.

co.uk/function-

perceptualcognitive-

assessment/9-hole-peg-test-

for-dexterity-testing.html

$70 10 min 2 ANO stopován
dominantní HK

nedominantní HK

pinzetový

špetkový

obratnost,

koordinace

oko-ruka,

pozornost
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Tabulka 10.5.2. Shrnutí základních údajů vybraných testů na JM

Obrázek testu
Cena

testu

Délka

administrace

Počet

subtestů

Přítomnost

zkušebního

pokusu

Čas
Posouzení

obratnosti

Nejčastější

zapojení úchopů

Zvýšená

náročnost

O´Connor

Finger

Dexterity

Test

Převzato z:

https://lafayetteevaluation.c

om/products/oconnor-

finger-dexterity

$175 8-16 min 1 ANO stopován

dominantní HK

nehtový

pinzetový

špetkový

obratnost,

koordinace

oko-ruka,

pozornost,

krátkodobá

paměť

O´Connor

Tweezers

Dexterity

Test

Převzato z:

https://lafayetteevaluation.c

om/products/oconnor-

tweezer-dexterity

$175 8-10 min 1 ANO stopován

dominantní HK

pinzetový

(za použití

pinzety)

obratnost,

koordinace

oko-ruka,

pozornost,

svalová síla

Moberg

Pick-Up

Test

Převzato z:

https://www.amazon.de/-

/en/Picking-MOBERG-

Manipulation-dexterity-

Testing/dp/B01N9BV89Y

$46 5 min 4 NE stopován
dominantní HK

nedominantní HK

nehtový

pinzetový

špetkový

klíčový

mincový

více typů

úchopů,

obratnost HKK

s vyloučením

zraku,

taktilní čití
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Tabulka 10.5.3. Shrnutí základních údajů vybraných testů na JM

Obrázek testu
Cena

testu

Délka

administrace

Počet

subtestů

Přítomnost

zkušebního

pokusu

Čas
Posouzení

obratnosti

Nejčastější

zapojení úchopů

Zvýšená

náročnost

Roeder

Manipulative

Aptitude

Test

Převzato z:
https://lafayetteevaluatio

n.com/products/roeder-

manipulative-aptitude

$300 10 min 4 ANO

vyhrazen

časový

limit

dominantní HK

nedominantní HK

obě ruce zároveň

nehtový

pinzetový

špetkový

obratnost,

koordinace

oko-ruka,

pozornost,

krátkodobá

paměť,

práce rukou

ve vyšších

polohách
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10.6. Videomanuál (elektronická příloha)

Výstupem této BP je Videomanuál správné administrace Purdue Pegboard Testu podle

České rozšířené verze manuálu pro Purdue Pegboard Test (PPT): Model 32020A.

Jedná se o elektronickou přílohu.

Tato příloha není pro veřejnost zatím volně dostupná. Přístup k videomanuálu je zajištěn

pouze pro členy České asociace ergoterapeutů za účelem zvýšení motivace být členem této

profesní organizace. S odstupem času bude pravděpodobně zpřístupněn všem ergoterapeutům

z ČR, bez ohledu na jejich členství v asociaci.

Videomanuál je zpracován ve dvou podobách (celý videomanuál bez přerušení

a videomanuál rozstříhaný na jednotlivé části). Obě verze manuálu jsou zpřístupněny

v online kurzu na stránce https://kurzy.lf1.cuni.cz/course/view.php?id=63.

Pro přístup do tohoto kurzu je nutné provést následující kroky:

1) zaregistrovat se do portálu https://kurzy.lf1.cuni.cz/

2) zažádat o zpřístupnění kurzu s videomanuálem pro PPT Mgr. Kateřinu Rybářovou

prostřednictvím e-mailu katerina.rybarova@lf1.cuni.cz. Do tohoto e-mailu, prosím,

uveďte Vaše registrační číslo v České asociaci ergoterapeutů a Váš e-mail,

přes který jste se registrovali do portálu https://kurzy.lf1.cuni.cz/.

3) vyčkat na potvrzení přijetí Vaší žádosti a zpřístupnění kurzu

Ke kurzu, který obsahuje videomanuál, se následně dostanete buď prostřednictvím

přímého odkazu https://kurzy.lf1.cuni.cz/course/view.php?id=63 anebo díky přihlášení

do portálu https://kurzy.lf1.cuni.cz/, kde ho najdete v sekci Moje kurzy.

Podrobnější návod pro přihlášení do portálu viz. Obrázek 10.6.1. na další stránce.

https://kurzy.lf1.cuni.cz/course/view.php?id=63
https://kurzy.lf1.cuni.cz/
mailto:katerina.rybarova@lf1.cuni.cz
https://kurzy.lf1.cuni.cz/
https://kurzy.lf1.cuni.cz/course/view.php?id=63
https://kurzy.lf1.cuni.cz/
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Obrázek 10.6.1. Návod pro přihlášení do portálu, převzato z https://kurzy.lf1.cuni.cz/