Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK OPONENTA KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Alžběta Šáchová
Název práce: Vytvoření videomanuálu správné administrace Purdue Pegboard Testu podle České rozšířené verze manuálu pro Purdue Pegboard Test (PPT): Model 32020A
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Rybářová
Konzultant práce: -
Oponent práce: Mgr. Anna Kuželková

Počet stran práce: 91
Počet stran teoretické části práce: 29
Počet stran praktické části práce: 35
Počet příloh: 6
Celkový počet bibliografických zdrojů: 95

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x

Přínos a originalita práce 1 2 3 4
Originalita a inovativnost práce x
Očekávaný přínos práce pro praxi, studium x

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,0
Přehled problematiky 1,0
Metodologie práce 1,0
Diskuse, závěry a doporučení 1,0
Přínos a originalita práce 1,0

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce je kvalitní po formální i po odborné stránce. Studentka pracovala s velkým počtem zdrojů, s výraznou převahou zahraničních studií. Tím se jí povedlo nejen kvalitně naplnit dílčí cíl práce (srovnat výhody a nevýhody PPT vůči vybraným standardizovaným nástrojům zaměřeným na testování jemné motoriky), ale rovněž zpracovat dostatečné teoretické podklady v rámci daného tématu, s hlavním praktickým cílem vytvoření videomanuálu správné administrace PPT. Studentka v praktické části uvádí i velice podrobný postup realizace práce a tvorby videomanuálu, který by v určitých částech mohl být věcnější a stručnější, na druhou stranu podrobným popisem se může inspirovat při postupu své práce student či odborník, který vytváří videomanuál k jinému standardizovanému testu. Testování PPT studentka provedla na sedmi pacientech po CMP. Dále kvůli další potřebné videodokumentaci studentka zařadila i dva zdravé probandy. Výstupem práce je videomanuál o délce 36 minut. Vzhledem k tomu, že videomanuál existuje ve dvou variantách, jedna bez přerušení a druhá rozstříhaná na jednotlivé části, je i přes svoji délku manuál v praxi velice dobře použitelný díky velmi snadnému nalezení konkrétních pasáží, které chce administrátor shlédnout. Práce obsahuje vyčerpávající strukturovanou diskusi v rozsahu 16 stran, ve které studentka popisuje postřehy, zkušenosti a poznatky z testování. Rozebírá i neobvyklé situace z testování PPT a diskutuje rozdíly české a zahraniční verze manuálu PPT. S využitím zahraničních studií a dalších zdrojů vhodně konfrontuje tvrzení. Oceňuji, že studentka získala též zpětnou vazbu k videomanuálu od vybraných probandů a v závěru uvádí i návrhy na případné úpravy. Videomanuál je zatím dostupný ve formě online kurzu v rámci 1. LF UK po přihlášení a je velmi dobře využitelný v ergoterapeutické praxi i pro výukové účely. Přesný postup pro přístup do kurzu autorka práce uvádí v Příloze 10.6.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Vyzkoušela jste si testování PPT před zahájením vlastní práce i sama na sobě, resp. nechala jste se otestovat? Jaké jsou případně Vaše zkušenosti z vlastního testování? Ovlivnila tato zkušenost Vaši samotnou práci s probandy?

Datum: 2.6.2022

Podpis: